ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Ia H’Drai, ngày       tháng 11 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc thu hồi, phân bổ tiền sử dụng đất ngân sách cấp

huyện hưởng năm 2022 (đợt 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai Khóa XI, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Quyết định số 414/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

Qua tổng hợp, theo dõi công tác thu tiền sử dụng đất năm 2022 (đến ngày 31

tháng 10 năm 2022); Ủy ban nhân dân huyện đề xuất thu hồi, phân bổ tiền sử dụng

đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2022 (đợt 3), cụ

thể như sau:

I. Thu hồi tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng năm 2022 đã

được Hội đồng nhân dân huyện phân bổ tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày

12 tháng 7 năm 2022 và Ủy ban nhân dân huyện phân bổ tại Quyết định số

262/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2022 về ngân sách huyện, cụ thể:

Ngày 29/6/2022, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Tờ trình số 86/TTr-

UBND về việc phân bổ tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn

huyện Ia H’Drai năm 2022 (đợt 2), trong đó đề xuất Hội đồng nhân dân huyện xem

xét, phân bổ kinh phí thực hiện đánh giá hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp phục vụ

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác: công trình Thủy lợi Hồ

chứa nước xã IV (thôn 1, thôn 2, xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai) và công trình Hồ

chứa nước số 2 trung tâm hành chính huyện và được Hội đồng nhân dân huyện

thống nhất phân bổ với tổng kinh phí thực hiện là 394.670.000 đồng tại Nghị quyết

số 22/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022, trong đó:

- Công trình Thủy lợi Hồ chứa nước xã IV (thôn 1, thôn 2, xã Ia Đal, huyện

Ia H’Drai): 214.790.000 đồng.

- Công trình Hồ chứa nước số 2 trung tâm hành chính huyện: 179.880.000

đồng.

Tuy nhiên, qua quá trình triển khai thực hiện và phối hợp với Công ty cổ

phần cao su Sa Thầy thì phần diện tích thực hiện công trình Hồ chứa nước số 2

Trung tâm hành chính huyện đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum thu hồi và

chuyển mục đích sử dụng từ đất lâm nghiệp không có rừng sang đất nông nghiệp

và cho Công ty cổ phần cao su Sa Thầy thuê đất trồng cao su tại Quyết định số

237/QĐ-UBND ngày 19/3/2007. Vì vậy, công trình Hồ chứa nước số 2 Trung tâm

hành chính huyện không phải thực hiện công tác đánh giá hiện trạng rừng và đất

lâm nghiệp phục vụ chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác nữa.

 2

Từ những lý do nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân

dân huyện xem xét, thu hồi kinh phí 179.880.000 đồng đã được Hội đồng nhân dân

huyện phân bổ tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 và Ủy

ban nhân dân huyện phân bổ tại Quyết định số 262/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7

năm 2022 về ngân sách huyện, cụ thể:

1. Trước khi điều chỉnh (theo Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 12 tháng

7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện và Quyết định số 262/QĐ-UBND

ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện)

- Công việc: Đánh giá hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp phục vụ chuyển đổi

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác: công trình Thủy lợi Hồ chứa nước xã

IV (thôn 1, thôn 2, xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai) và công trình Hồ chứa nước số 2

trung tâm hành chính huyện.

- Kinh phí thực hiện: 394.670.000 đồng.

2. Sau khi điều chỉnh

- Công việc: Đánh giá hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp phục vụ chuyển đổi

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác: công trình Thủy lợi Hồ chứa nước xã

IV (thôn 1, thôn 2, xã Ia Đal, huyện Ia H’Drai).

- Kinh phí thực hiện: 214.790.000 đồng.

II. Phân bổ tiền sử dụng đất ngân sách cấp huyện hưởng trên địa bàn

huyện Ia H’Drai năm 2022 (đợt 3):

1. Tổng số thu tiền sử dụng đất trên địa bàn huyện đến ngày 31 tháng 10

năm 2022 là 45.051.978.290 đồng.

2. Số thu đã điều tiết về ngân sách cấp tỉnh: 5.406.237.394 đồng (tương ứng

12% theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum).

3. Số thu đã điều tiết về ngân sách cấp xã: 4.505.197.830 đồng (tương ứng

10% theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum);

4. Số thu còn lại ngân sách cấp huyện hưởng: 35.140.543.066 đồng (tương

ứng 78% theo Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum). Trong đó:

4.1. Tổng số tiền đã phân bổ đợt 1 và đợt 2: 23.923.875.146 đồng (tại Quyết

định số 68/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2022 và Quyết định số 262/QĐ-

UBND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai).

4.2. Tổng số tiền đề xuất phân bổ đợt này: 7.496.627.000 đồng để thực hiện

các nhiệm vụ cụ thể tại Biểu đính kèm.

4.3. Số tiền còn lại chưa phân bổ: 3.720.040.920 đồng.

Tờ trình này thay thế Tờ trình số 137/TTr-UBND ngày 02 tháng 11 năm

2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2022-11-04T09:15:44+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-11-04T14:57:59+0700

		2022-11-04T14:58:00+0700

		2022-11-04T14:58:01+0700